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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil „Současné problémy

v podnikání v Jihočeském kraji“. Důvodem pro výběr tématu práce je můj zájem,

týkající se oboru podnikání a metodiky vedení lidí, při kterém vzniká celá řada

problémů, kterým se chci v této práci i v budoucnu aktivně věnovat.

Aktuální situace podnikatelů v Jižních Čechách je v dnešních době zásadně

ovlivněná především dopadem koronaviru a s tím souvisejícími vládními

opatřeními, která mají negativní dopad na podnikatele. V této práci se hodlám

přednostně věnovat mikro, malým a středním podnikům, které jsou pro můj

výzkum nejzajímavějším subjektem.

Problémy vrcholových manažerů jsou dále v teoretické části rozděleny do

čtyř kategorií: (ekonomické, ekologické, personální a technologické). Každá

skupina těchto problémů má svá specifika, původ a případná řešení. Bakalářská

práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou vymezeny

pojmy, co je to podnikatel, do jakých kategorií se dělí, dále jejich charakteristiky

a druhy problémů, se kterými se mohou setkávat. Praktickou část bylo možné

zahájit až po obdržení dostatečného množství dat a odpovědí od dotázaných

respondentů v rámci dotazníkového šetření.

Praktická část se nejprve věnuje charakteristice vybraných podniků, které

zastupují jednotlivé skupiny podniků: (mikro, malý a střední). Poté probíhá

v rámci výsledků a vlastního zpracování analýza získaných dat a odpovědí

z vypracovaného dotazníku. Dotazník se skládá z 15 otázek a odpovědi na každou

z nich jsou podrobně zpracovány formou popisu, tabulek a grafů. Na závěr

jsou navrhována konkrétní řešení k problémům, které dotázaní podnikatelé uvedli

v dotazníkovém průzkumu. Také jsou zde také zmíněna některá opatření v rámci

prevence, která mají za úkol konkrétní problémy včasně predikovat a předejít tak

jejich vzniku.
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2 Literární přehled

2.1 Definice pojmu střední a malý podnik

Pro začátek je třeba definovat, co znamená termín malý a střední podnik, jak

se rozlišuje a jaké musí splňovat parametry, aby se mohl zařadit do jedné z těchto

kategorií. Dle Jitky Srpové a Václava Řehoře (2010) autorů knihy „Základy

podnikání“ lze rozčlenit tyto dva pojmy z hlediska tří pojetí:

▪ podle doporučení Evropské komise;

▪ podle statistického úřadu Evropské unie;

▪ podle České správy sociálního zabezpečení.

Každé pojetí má svou charakteristiku a praktické dopady, související

s velikostí rozsahu administrativních závazností, případně příležitostí (např.

čerpání podpory v podnikání).

2.1.1 Členění podniků podle doporučení Evropské komise

Dle těchto doporučení 2003/361/EC z 6. 5. 2003 se podniky dělí na:

▪ malé podniky – do 50 zaměstnanců, s ročním obratem 10 milionů

euro a disponující aktivy v hodnotě 10 milionů euro.

▪ střední podniky – do 250 zaměstnanců, s ročním obratem 50

milionů euro a disponující aktivy v hodnotě 43 milionů euro.

Toto rozdělení je zcela podstatné z hlediska udělování podpory malým a

středním podnikatelům. Podnikatelé, kteří si chtějí zažádat o podporu, musejí dle

zákona č. 47/2002 Sb. o podpoře malého a středního podnikání splňovat tato čtyři

4 kritéria (Srpová, Řehoř, 2010):

▪ počet zaměstnanců;

▪ roční obrat;

▪ výše aktiv;

▪ nezávislost;

Čtvrté kritérium znamená, že podnikatel nemá možnost se považovat za

malého či středního, pokud 25 % a více procent jeho kapitálu či hlasovacích práv

je ovlivňováno přímo i nepřímo subjektem, který nesplňuje požadavky

kategorizace malého a středního podniku.
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2.1.2 Členění podniků podle statistického úřadu Evropské unie

Od roku 1997 se česká statistika nachází ve shodě s kvantitativní

typologickou metodou Eurostatu (statistický úřad Evropské unie) a člení podniky

do tří kategorií v závislosti na počtu zaměstnanců:

▪ malé – do 20 zaměstnanců;

▪ střední – do 100 zaměstnanců;

Podniky, které jsou počtem svých zaměstnaných osob pod číslem 20, nemají

všeobecnou statistickou povinnost a průzkum této skupiny probíhá výběrovou

formou (Srpová, Řehoř, 2010).

2.1.3 Členění podniků podle České správy sociálního zabezpečení

Česká správa sociálního zabezpečení rozčleňuje podniky do následujících

dvou uskupení:

▪ malé organizace – do 25 zaměstnanců;

▪ organizace – s 25 a více zaměstnanci.

Toto rozdělení je čistě oportunistické, především kvůli malé administrativní

zátěži malých organizací v oboru sociálního zabezpečení oproti organizacím,

které disponují s více jak 25 zaměstnanci (Srpová, Řehoř, 2010).

2.2 Význam malých a středních podniků

Každá firma je zakládána s nějakým konkrétním posláním či cílem a

majitelé do jejího úspěšného startu vkládají určitou vizi a představu, která definuje

a popisuje, kdy a v jaké formě by se měl podnik nacházet (Danišová, Křivánek

2013). Toto platí i pro malé a střední firmy, které jsou neodlučitelnou součástí

české ekonomiky, a také jejich podíl je největší ze všech ostatních druhů podniků.

Kromě uvedeného lze konstatovat, že jsou velice důležité pro dosažení

společenských cílů. Jednou z hlavních rolí je, že tyto podniky zásadně ovlivňují

dnešní i budoucí konkurenceschopnost českého hospodářství. Rovněž velmi

kladně přispívají k ekonomickému růstu, zaměstnanosti a udržitelnému rozvoji

(Bačuvčík, 2012).

Podíl zaměstnaných v malých a středních podnicích v rámci Evropské unie

tvoří přibližně 67 % pracovní síly v soukromém sektoru. I když malé a střední

firmy tvoří druhou nejpočetnější skupinu v ČR, pohybuje se jejich míra přežití
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okolo 80 %, což znamená, že část těchto podniků není schopna přežít déle jak

jeden rok od svého založení (Bellerová, 2014). Další z významných rolí je, že při

krizích ekonomického charakteru jsou malé a střední podniky schopny pojmout

určitý počet pracovníků větších firem.

2.2.1 CSR malých a středních podniků

Za rozmachem společenské odpovědnosti firem stojí zejména velké a

nadnárodní korporace, pokud bychom chtěli zcela využít potenciál CSR, tak ten

nemůže být spjat jen s firmami tohoto formátu, ale musí se dotýkat i malých a

středních podniků. Podle autora knihy „Soukromé a veřejné v marketingové

komunikaci“, Radima Bačuvčíka (2012) je důležité, aby vláda České republiky

podporovala CSR veškerými dostupnými prostředky. Větší část malých a

středních firem se chová společensky odpovědně, s tím, že CSR realizují na rozdíl

od větších firem méně formálně.

Problémem se stává neznalost managementu o problematice CSR, jež

následně vede k intuitivnímu jednání, které má však také své klady, jelikož je

management obeznámen s problémy svých zaměstnanců a zákazníků (Bačuvčík,

2012). V České republice jsou i dnes podniky, které kromě toho, že CSR ve svém

firemním okolí realizují, tak také podávají důležité informace široké veřejnosti.

Tuto službu veřejnosti oceňují především zákazníci, zaměstnanci, okolní

komunita a investoři. Tyto poskytnuté detaily jsou dobrým pomocníkem při

utváření názoru, či pohledu na daný podnikatelský subjekt ostatními (Boháček,

2013).

2.3 Prostředí pro podnikání v jižních Čechách

Jižní Čechy si drží status místa přátelského vůči podnikání již delší dobu.

Jako příklad můžeme zmínit České Budějovice, které jsou přirozeným

hospodářským centrem celého Jihočeského kraje, což se odráží na vytváření

mnoha podnikatelských příležitostí, především pro malé a střední podnikatele.

Hlavní město Jihočeského kraje tyto příležitosti nejen podporuje, ale i ochotně

vytváří. Jedním z příkladů takové podpory je spolupráce na projektech v oblasti

cestovního ruchu. Významný podíl podpory se také vyskytuje v oboru vědy –

v Českých Budějovicích se totiž nachází instituce Akademie věd České republiky

a Jihočeská univerzita. Obě tyto instituce přispívají k dobré pověsti, díky svým

významným výzkumným kapacitám a koncentraci předních českých vědců
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z daných oborů (viz Parazitologický ústav AV ČR a další). Město České


[…]


SINOP CB a. s. v současné době neřeší žádný závažný problém, jen klasické

problémy týkající se provozu podniku. Firma SÜD-LOG s. r. o. své současné

překážky nevyřešila, protože přetrvávající dopady COVID-19 na segment

gastrotechniky, který je významným obchodním partnerem této společnosti stále

přetrvávají. Firmy Pila Pasák a. s., AZP spol. s. r. o. a CENTES, spol. s. r. o. své

problémy úspěšně vyřešily, bez dalších konkrétnějších informací. Poslední výčet

firem své aktuální problémy zatím úspěšně nevyřešil, jedná se o tyto firmy:

Monika Maříková, S.I.S.C. s. r. o. a Hotel Zlatá hvězda Třeboň. Ani zde nebyly

sděleny konkrétnější informace týkající se problémů těchto podniků.

Ze všech získaných dat a informací z dotazníkového šetření byla navržena

různá opatření, jak dané problémy vyřešit, nebo jim předejít. Většina opatření a

řešení souvisejí především se současnou pandemií koronaviru, která vytváří

specifické překážky všem podnikatelům, a vyžaduje specifické návrhy řešení i

prevencí. Důležitým faktorem tohoto problému je dobrá finanční stránka podniku.

To znamená, že podniky, které si vytvářejí nějaké finanční rezervy na

neočekávané události viz koronavirus jsou daleko lépe připraveny a zabezpečeny
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než podniky, které si žádné peněžní prostředky stranou nedávají. Dále je důležité

využít možnost ať už státní pomoci, pomoci z Evropské unie či různých programů

v rámci Jihočeské hospodářské komory a jiných organizací, které poskytují jisté

finanční prostředky na podporu podnikatelům. Tyto prostředky lze získat po

splnění určitých podmínek, které se v rámci jednotlivých podpůrných programů

různí.

Nejzávažnějším problémem, od kterého se odvíjí spousta dalších potíží je

nemožnost poskytovat své služby. Toto se týká především restauračních zařízení,

hotelů, posiloven, cukráren a mnoha dalších oborů služeb jež jsou více rozvedeny

v kapitole č. 5. Ale i v případech jako je úplné přerušení podnikatelské činnosti se

dá najít náhradní řešení v podobě očkovacích průkazů a pravidelného testování

pomocí antigenních testů. Pokud by zákazník měl u sebe platný očkovací průkaz

nebo by souhlasil s otestováním na místě, bylo by možné uvést současně

přerušené poskytování služeb opět do provozu. Bohužel pro podnikatele, tato

náhradní doporučení a opatření nejsou brána v potaz, protože je vláda nepovažuje

za proveditelné. Spousta majitelů firem souhlasila, že by si testy na okamžité

testování svých zákazníků zaplatili sami a nežádali by to po státu, ale i přes to, to

vláda prozatím nepovažuje za efektivní možnost.
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Abstract

This work is focused on problems in the business of small and medium-sized

businessmen. These kinds of problems can be split into 4 different groups:

economic, technical, social and legislative. Each of them has specific causes and

it can obtain various possible solutions. These days, most businessmen are facing

the coronavirus crisis, which has an unpleasant result for every each of them.

Methods used for this research are: analysis of questionnaires from company

owners, study of professional literature, analysis of the current business condition

in South Bohemia and interviews with the company owners. The expected output

is a list with the main problems – list of which hinder the businessmen the most.

Work conclusion is to suggest some solutions for these problems and let company

owners propose at least some of their own solutions for other people from their

industry.

Key words: businessman, small and medium-sized businessman
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Přílohy

Dotazník

https://forms.gle/fsifsfdo8JhSMmdm9

1. Jakému oboru podnikání se věnujete? (napište jedním slovem př. gastronomie,

výroba, poskytování služeb – jakých)

2. Do jaké kategorie v počtu zaměstnanců se řadíte? (0-10, 11-25, 26-50, 51-250,

251 a více)

3. Zaměstnáváte lidi z cizích zemí? (ano, ne)

4. Jste PO nebo FO – právnická či fyzická osoba? (PO, FO)

5. Jste plátcem DPH? (ano, ne)

6. Využíváte dotace? (ano – z jakých programů, ne – uveďte důvod)

7. Vytváříte si jako firma nějakou finanční rezervu pro neočekávané události? př:

koronavirová krize, (ano, ne)

8. Uveďte některou ze svých silných případně slabých stránek Vašeho podniku.

9. Kvalita a dostupnost pracovní síly v místě Vašeho podnikání je? (výborná,

dobrá, dostačující, špatná)

10. Jak hodnotíte spolupráci s obcí? př: (informovanost a podpora propagace ze

strany obce) 1 – nejhorší, 5 – nejlepší

11. Jaký dopad pro Vaše podnikání měla koronavirová krize? (závažný, středně

závažný, malý, skoro žádný, žádný)

12. Využíváte moderní technologie v podobě aplikací k usnadnění Vaší práce?

(pokud ano jaké?)

13. Předpokládáte: zaškrtněte vhodné možnosti (rozšíření výroby či poskytovaných

služeb, propouštět zaměstnance, snížení produkce, modernizace vybavení,

udržení se na trhu, expanze na zahraniční trh, zavedení nového produktu či

služby na trh, investice do zahraničního kapitálu, ukončení podnikatelské

činnosti)

14. Jste pro nebo proti digitalizaci ve Vaší firmě? tzn. používání počítačů a jiných

zařízení místo papírové dokumentace (pro, proti, nevím)

15. Jak celkově hodnotíte podmínky pro podnikání ve Vašem městě? (dobré, špatné)

https://forms.gle/fsifsfdo8JhSMmdm9

16. S jakými problémy se musíte v dnešní době vypořádávat? (pokud je vše v

pořádku stačí napsat: žádné problémy neřeším).

17. Pokud řešíte nějaký problém, vyřešili jste? (ano-ne) případně proč ne?