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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Velmi aktuální téma. Bohužel svou náročností a nedostatkem zdrojů přesahuje
požadavky na bakalářskou práci.
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka:Cílem práce je monitoring stavu, ten je naplněn. Škoda chybějící hypotézy. Její
uvedení mohlo práci obohatit.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Velmi dobře zpracovaná rešeršní část práce.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Práce je spíše konkrétně zaměřena na aktuální situaci. Teoretické část není jejím
hlavním účelem.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Práce je velmi prakticky pojata včetně konkrétních závěrů.
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Drobné formální chyby.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je velmi prakticky zaměřená s důrazem na aktuální situaci. Jde spíše o polemiku na základě
dotazníkového šetření a rešeršní práce. Bohužel k tématu je velmi málo zdrojů. O to více oceňuji
vlastní názor studenta a snahu koncepčního zpracování tématu. Vzhledem k náročnosti tématu a
bakalářskému stupni hodnotím velmi kladně i přes výše uvedené chyby.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Formulujte vhodnou hypotézu, kterou by vaše práce na základě průzkumu/ šetření vyvracela nebo

potvrzovala.
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